
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 423 del 19/06/2020 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Assunzione di n. 2 istruttori di vigilanza da utilizzarsi per esigenze stagionali con 

rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale (18 ore). 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 02 del 20/05/2019, con il quale è stata conferita alla sottoscritta la 

titolarità di Posizione Organizzativa ai sensi degli artt. 13 e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 

21 maggio 2018 e la nomina di Responsabile del I SETTORE: Affari Generali, Servizi 

Demografici, Contenzioso e Gestione delle Risorse Umane, con le relative competenze; 

 

Atteso che: 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 102 in data 18/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 

disposto la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 39, in data 29/07/2019 ha approvato il Documento 

unico di programmazione 2020-2022; 

- la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP 2020-2022, 

con propria deliberazione n. 23 in data 12/02/2020, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 

allegati previsti dalla normativa vigente; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 10, in data 13/03/2020 ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020-2022; 

 

Considerato che l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che: “per le esigenze connesse 

con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con 

contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le procedure di reclutamento 

previste dall'articolo 35”; 

 

Rilevato che, ai sensi del comma 2 del citato articolo, le Amministrazioni pubbliche: “possono 

stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme 

contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro 

nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle 

amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui al 

primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite 

dall'articolo 35. […] Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per l'esercizio di 

funzioni direttive e dirigenziali. Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni 

pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo 

determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a 

tempo indeterminato”;   

 

Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 4, comma 1, lett. a-bis) D.L. n. 101/2013, ovvero che "Per 

prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del 

presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle 

proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E' consentita 

l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, 

ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli 

idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”; 

 

Preso atto che l’art. 1, c. 147, L. 27 dicembre 2019, n. 160 dispone: 

“147. Le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, possono utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori 

previsti da leggi regionali, nel rispetto dei seguenti limiti: 

a) le graduatorie approvate nell’anno 2011 sono utilizzabili fino al 30 marzo 2020 previa 

frequenza obbligatoria, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di corsi di formazione e 

aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

pubblicit  ed economicit  e utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente, e previo 

superamento di un apposito esame-collo uio diretto a verificarne la perdurante idoneit ; 

b) le graduatorie approvate negli anni dal 2012 al 2017 sono utilizzabili fino al 30 settembre 2020; 

c) le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni dalla loro 

approvazione”; 

 

Rilevato che l’art. 35, c. 5-ter, D.Lgs. n. 165/2001, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 149, L. 

n. 160/2019, dispone che le “graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di 

approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali”; 

 

Considerato che, alla luce della disciplina richiamata, è tuttora possibile effettuare assunzioni di 

ruolo interpellando gli idonei non vincitori collocati in graduatorie concorsuali vigenti, secondo il 

seguente schema: 

 

Anno di approvazione della 

graduatoria 

Validità della graduatoria 

Dal 2012 al 2017 Fino al 30 settembre 2020 

Dal 2018 al 2019 Tre anni dall’approvazione 

Dal 2020 Due anni dall’approvazione 

 

Considerato inoltre che per quanto riguarda le limitazioni all’acquisizione di personale mediante 

assunzioni a tempo determinato o altre forme di lavoro flessibile, comprese le assunzioni ex art. 90, 

D.Lgs. n. 267/2000, di cui all’art. 9, co. 28, D.L. n. 78/2010, il limite attuale per il Comune di 

Erchie, in regola con gli obblighi normativi, di contenimento della spesa del personale, è costituito 

dalla spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009; 

 

Premesso che in sede di determinazione della dotazione organica e di approvazione del piano 

occupazionale è stata definita la spesa possibile per il personale nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010 e che risulta la disponibilità di risorse finanziarie per l’assunzione 

di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato; 

 

Vista la richiesta protocollo n. 6101 in data 03/06/2020 del Responsabile del Servizio di P.L., nella 

quale si prospetta l’esigenza, debitamente motivata, di assumere n. 2 istruttori di vigilanza, per il 

periodo dal 23/06/2020 al 22/10/2020; 

 

Vista la nota prot. 6633 del 15/06/2020, con la quale il Sindaco demanda alla scrivente la 

predisposizione degli adempimenti necessari a far fronte alle richieste del Comando di Polizia 

Municipale; 

 

Riscontrato che per l’esigenza manifestata nella richiesta del Responsabile del Servizio di P.L. non 

è né ipotizzabile né opportuna la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

Precisato che con determinazione n. 32 in data 05/02/2020 è stata approvata la graduatoria di 

merito, a conclusione della procedura di selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla formazione 

di una graduatoria da utilizzare per l’assunzione a tempo determinato di istruttori- agenti di polizia 

locale, categoria C/C1; 

 

Dato atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto 

delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro. 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 9, comma 28, D.L. 31 maggio 2010, n. 78: “A decorrere dall'anno 

2011, le amministrazioni dello Stato … possono avvalersi di personale a tempo determinato o con 

convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per 

cento della spesa sostenuta per le stesse finalit  nell'anno 2009” e che tali disposizioni 

costituiscono principi generali ai fini del coordinamento della finanza pubblica ai quali devono 

adeguarsi anche gli enti territoriali;  

 

Dato atto che con note prot. 6641 e 6642 del 15/06/2020, inviate a mezzo pec, si è richiesta 

disponibilità alla costituzione di rapporto di lavoro a tempo determinato parziale ai primi utilmente 

posizionati in graduatoria e che gli stessi hanno riscontrato, stesso mezzo, indisponibilità (prot. 

6741 del 17/06/2020 e 6757 del 18/06/2020); 

 

Viste altresì le ulteriori richieste inviate a mezzo pec ai successivi classificati in graduatoria (prot. 

6761, 6762, 6763, 6764, tutte del 18/06/2020), cui hanno fatto riscontro due ulteriori rinunce (prot. 

6793 e 6794, entrambe del 18/06/2020); 

 

Dato atto che con note prot. 6783 e 6863, entrambe del 18/06/2020, hanno dato propria disponibilità 

alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale le Sigg.re Angela D'Oria e 

Vittoria Filomeno, rispettivamente collocate in quarta e sesta posizione nella graduatoria approvata 

con determinazione n. 32/20; 

 

Preso atto che l'art. 7 del bando approvato con determinazione n. 1071 del 30/12/2019 inerente la 

selezione di che trattasi stabilisce che "In caso di rinuncia alla proposta lavorativa, il candidato 

verr  collocato in fondo alla graduatoria utilizzata nel posto successivo all’ultimo presente in  uel 

momento, modificando di fatto l’ordine della graduatoria senza possibilit  di ricorso. Ogni nuova 

rinuncia o dimissione di altro candidato collocato in posizione successiva si procede nello stesso 

modo posizionando quindi in fondo tutti i candidati rinunciatari o dimissionari secondo l'ordine di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

graduatoria che verrà in tal modo riformulata...", si procederà con separato atto a stilare nuova 

graduatoria che tenga conto delle rinunce come pervenute; 

 

Verificato inoltre che l’Ente ha rispettato le disposizioni vigenti per poter assumere personale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro 21 maggio 2018; 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale (18 ore), per le 

motivazioni riportate in premessa: 

- Angela D'Oria nata il 17/01/1980 a Francavilla Fontana, per il periodo dal 23/06/2020 al 

22/10/2020, per lo svolgimento di attività avente caratteristica di stagionalità, da inquadrare quale 

Istruttore di Vigilanza, categoria C, posizione economica C1; 

- Vittoria Filomeno nata il 12/03/1972 a Oria, per il periodo dal 23/06/2020 al 22/10/2020, per lo 

svolgimento di attività avente caratteristica di stagionalità, da inquadrare quale Istruttore di 

Vigilanza, categoria C, posizione economica C1; 

 

2) di dare atto che l’assunzione avviene attingendo dalla graduatoria dei concorrenti risultati 

idonei alla selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla formazione di una graduatoria da 

utilizzare per l’assunzione a tempo determinato di istruttori- agenti di polizia locale, categoria C/C1; 

 

3) di stabilire che il rapporto di lavoro è disciplinato dall'allegato schema di contratto 

individuale, che si qui si approva e che sarà sottoscritto dagli interessati con il Responsabile del 

Servizio di Polizia Locale, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione 

presso la pubblica amministrazione e che il CCNL di riferimento è quello del comparto Funzioni 

locali; 

 

4) di assegnare i dipendenti assunti con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale (18 

ore) al Servizio di Polizia Locale; 

 

5) di dare atto che la spesa complessiva per il periodo di assunzione di entrambi i dipendenti, 

per il trattamento stipendiale, pari ad € 10.903,54, di cui € 7.845,36 sul cap. 930, € 3.058,18 di oneri 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

e Irap che gravano sui capitoli 940 e 941 del bilancio corrente; 

 

6)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7)  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000,  il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo interno secondo il 

regolamento comunale e che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

 

8)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d. Lgs. n. 33/2013; 

 

9)  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Agata Rodi; 

 

10)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

11) di comunicare la presente agli interessati; 

 

12)  di dare atto che, in seguito alla assunzione in servizio, previa verifica della sussistenza dei 

requisiti richiesti, con separato atto si darà luogo alla modifica della graduatoria approvata con 

determinazione n. 32/2020, come previsto dall'art. 7 del bando pubblico approvato con 

determinazione n. 1071/2019. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 423 del 19/06/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 565 del 19/06/2020 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 19/06/2020 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 565 del 19/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  19/06/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 687 
 

Il 19/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 423 del 
19/06/2020 con oggetto: 
 

Assunzione di n. 2 istruttori di vigilanza da utilizzarsi per esigenze stagionali con rapporto di 
lavoro a tempo determinato e parziale (18 ore). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 04/07/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 19/06/20201                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


